
Největší deník v ČR

Středa, 27. srpna 2014

Č. 160, www.metro.cz

Zlatá Helena Vondráčková je už také na pamětní minci
Zpěvačka Helena Vondráčková si včera v mincovně v Jablonci nad Nisou vyrazila první zlaťák s vlastním portrétem a také ho pokřtila. Podobné pocty se
dostalo i jiným osobnostem, Vondráčková je ale první dámou české pop-music vyobrazenou na pamětní medaili. Část kolekce bude k dostání ve speciál-
ním balení se dvěma CD, na kterých budou největší hity zpěvačky. Něco takového mincovna nabízí poprvé. ČTK – RADEK PETRÁŠEK

LÉKAŘI BROJÍ
PROTI E -CIGARETĚ
VADÍ NEKUŘÁKŮM, MÁ ZMIZET Z VEŘEJNÝCH PROSTOR STRANA 3

Svátek: Otakar
Min. 160

Max. 200

Dlužíte za zdravotní
pojištění, to není spam
Nová upozornění po SMS. Největší zdravotní pojišťovna rozjela informační kampaň pro drobné dlužníky.
Obavy z podvodů. Lidé jsou zvyklí na spamy, další pojišťovny proto volí jinou elektronickou taktiku STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 27. srpna 2014 02

Kovová kobylka ozdobí od září Plzeň
V Plzni staví kolotoč francouzského výtvarníka Francoise Delaroziéra. Od září ozdobí
město jako součást Evropského hlavního města kultury. Lidé si budou moci osedlat
různá zvířata, například býky a hmyz. ČTK

Dluhy za zdravotní
pojištění nemusí
dospět až k penále.
Pojišťovny zkouší
využít elektronické
komunikace.

Největší zdravotní pojišťovna
rozjela informační kampaň
pro drobné dlužníky formou
rozesílání esemesek. Výhledo-
vě by služba mohla být pro-
spěšná až pro sto tisíc plátců
pojistného, kteří podnikají
a nejsou zaměstnanci. Lidé
jsou však zvyklí na podvodné
spamy, některé pojišťovny
proto volí jinou elektronic-
kou taktiku.
„Od září začnou krátkodo-

bí drobní dlužníci VZP po
celé zemi dostávat přes SMS
čimailem upozornění, že dlu-
ží. A čím více jich o tom bude
předem informováno z mé-

dií, tamméně jich bude pova-
žovat takové upozornění za
nějaký spam či podvodný
e-mail,“ říká mluvčí Všeobec-
né zdravotní pojišťovny Ol-
dřich Tichý.
Test nové služby v několi-

ka krajích od ledna do března

podle něj ukázal, že čtvrtinu
dlužníků stačilo upozornit
na jejich chybu a pojišťovně
to velmi rychle přineslo mili-
ony. A klientům rychlé upo-
zornění ušetřilo penále za
zpožděné platby.
Zdravotní pojišťovnaMinis-

terstva vnitra pokládá aktivi-
tu VZP za inspirativní. „Zasílá-
ní SMS na neregistrovaná te-
lefonní čísla a neověřené
e-maily však považujeme za
problematické,“ uvedl pro de-
ník Metro generální ředitel
této pojišťovny Jaromír Gajdá-
ček. Jdou proto jinou cestou
a klientům nabízejí na webu
a prostřednictvím chytrých
telefonů elektronickou apli-
kaci. „Je to další krok ke zpří-
stupnění on-line informací.
O tuto aplikaci již projevilo
zájem více než 488 tisíc pojiš-
těnců,“ podotkl Gajdáček.

Zveme Vás na předvolební debaty

Veřejné zájmy
Plzně

s podporu Iniciativy za
levnější MHD,
spolku PFANS a

Úsvitu přímé demokracie

Mafiánské praktiky
ve fotbale

DEBATA NA
TÉMA: Čtvrtek 28.8.

v 17°°hod.

Vinárna
JADRANPetr Kovanda

Roman Bakala

Smetanovy
sady 9

www.verejnezajmy.cz
facebook.com/verejnezajmy.czf

předseda Veřejných zájmů

předseda spolku P-FANS,
iniciativa za sport pro mládež

inzerce

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Mynářovi hrozí
trestní oznámení

Bývalý hradní
právník Pavel
Hasenkopf
(na snímku)
podá ještě ten-

to týden trestní oznámení
na prezidentova kancléře
Vratislava Mynáře za po-
mluvu. Hasenkopf to řekl
v reakci na vyjádření
kancléře, podle něhož
právník stáhl žalobu na
prezidenta Miloše Zema-
na kvůli autorství amne-

stie, protože neměl šanci
na úspěch. Advokát pova-
žuje Mynářova vyjádření
za výsměch a za popření
pondělního smíru.

Expolicista
dostal 16 let
Bývalý policista Miloš
Babyka odpyká 16 let ve
vězení za mord své man-
želky. Trest mu včera pra-
vomocně potvrdil odvola-
cí senát pražského vrchní-
ho soudu. Případ se stal
loni na Plzeňsku. ČTK

Pro SMS

Novinka VZP spočívá v tom,
že klienty, kteří krátkodobě
nezaplatili pojištění, na to
upozorní SMS či e-mailem.

● Za jedenáct týdnů pilotního
provozu takto oslovila pojiš-
ťovna 9,5 tisíce samoplátců,
kteří dlužili dohromady víc
než 15 milionů. Po upozor-
nění od nich přišlo více než
3,6 milionu korun.

● Pojišťovna tak rychle dosta-
la skoro čtvrtinu dlužné část-
ky, přitom ji to nyní nestálo
ani korunu: využila jednu
z funkcí, které jí nabízí sys-
tém správy pohledávek.

● Výhledově pojišťovna počítá
s tím, že stejný systém upo-
zornění zavede i pro plátce
– zaměstnavatele. Doposud
VZP obesílala všechny plátce
pojistného jednou ročně do-
pisem.

Proti SMS

Kvůli podvodným zprávám
o exekucích, které lidem cho-
dí mailem i SMS, další pojiš-
ťovny tento krok nezkopírují.

● „Bohužel ani legislativa
upravující oznamovací povin-
nost plátců pojistného neu-
kládá klientům sdělovat ak-
tuální telefon či e-mail,“ říká
generální ředitel Zdravotní
pojišťovny Ministerstva vnit-
ra Jaromír Gajdáček.

● Zpráva se tak ke klientovi ne-
musí dostat podle plánu.

● Navíc stačí, aby OSVČ kromě
podnikání získala souběžně
zaměstnání, které se stane
hlavním zdrojem příjmů.
Pak hlášení od zaměstnava-
tele i v zákonné lhůtě může
přijít až po splatnosti zálohy
OSVČ. V tom případě by
mohl být klient zbytečně
uveden v omyl.

Citát

Díky nové službě se
budou moci klienti
snadno vyhnout pená-
le nebo předejít jeho
dalšímu nárůstu.
OLDŘICH TICHÝ,MLUVČÍ VZP

Zprávy krátce

Čtvrtina dlužníků rychle platí,
bojí se exekucí od pojišťovny

České fotbalisty
čeká na začátku
září první kvalifi-
kační duel o Euro
2016.



www.metro.cz DOMOV středa 27. srpna 2014 03

Říkalo se o nich,
že jsou zdravější,
teď proti nim bojují
odborníci.

Konec kouření elektronic-
kých cigaret ve veřejných uza-

vřených prostorách, jako
jsou například nádraží. Světo-
vá zdravotnická organizace
(WHO) chce prosadit tento
zákaz, protože i e-cigarety
představují ohrožení i pro pa-
sivní kuřáky. Podle WHO by
také měl být zaveden zákaz
p r o - deje tohoto

t y p u

c i g a -
ret nezleti-

lým. Elektronické ci-
garetymusejí podléhat regu-
lacím, aby „seminimalizova-
ly emise jedovatých látek“,
uvedla WHO s tím, že i tyto
cigarety znamenají „vážnou
hrozbou“ promladistvé a vý-
voj plodu v těle matky.

E-cigarety, zařízení na ba-
terii, která přeměňují kapal-
nou náplň s nikotinem na

páru, jsou rychle se rozmáha-
jící alternativou kouření ciga-
ret. Mezi mnoha kuřáky jsou
oblíbené, protože neobsahují
dehet a další chemické látky
jako běžné cigarety. Odborní-
ci ale upozorňují, že škodlivi-
ny, byť v o něco menším
množství, jsou v e-cigaretách
také. ČTK

Proti e-cigaretám

Podle WHO e-cigarety nepo-
máhají přestat kouřit.

● Při jejich propagaci by třeba
jejich výrobci neměli mít do-
voleno zdůrazňovat kladný
vliv e-cigaret na zdraví.

● Nesmí prý ani tvrdit, že elek-
tronické cigarety pomáhají
lidem přestat kouřit, proto-
že to není potvrzeno vědec-
kými důkazy.

● Zrušit by se měl i prodej
náplní s příchutí ovoce, měly
by být odstraněny i automa-
ty, které je prodávají, a též
omezena reklama.

Jana Nečasová (dříve Nagyo-
vá, na snímku) včera defini-
tivně opustila Občanskou de-
mokratickou stranu. V otevře-
ném dopise předsedovi ODS
Petru Fialovi stáhla svou žá-
dost celostátnímu smírčímu
výboru, který mohl rozhod-
nout o tom, že ve straně zů-
stane.
Manžel Nečasové, expremi-

ér a bývalý předseda ODS
Petr Nečas ve straně zůstává.
Šéf strany Fiala na konci čer-

vencemanžel-
ce expremié-
ra Nečase do-
poručil, aby
přerušila své
členství ve
straně do defi-

nitivního rozhodnutí soudů
v jejích případech. V dopise
napsala, že nechce být hro-
mosvodem a viníkem politic-
kých neúspěchů ODS. Podle
ní strana vše shazuje na ni
a jejího manžela. ČTK

Věděla jste, že můžete být vakcinována i proti jinému typu rakoviny, než je rakovina děložního čípku?
Slyšela jste o tom, že byla vyvinuta vakcína, která by měla sloužit jako prevence návratu rakoviny prsu?
Pokud jste v uplynulém roce podstoupila chirurgickou operaci prsou, můžete být zařazena do klinické
studie*, která se týká této vakcíny, a můžete využít možnost bezplatně se nechat očkovat.
Pokud Vás zaujala možnost snížit pravděpodobnost návratu rakoviny prsu, kontaktujte nás.
Volejte číslo pro další informace.

„PRESENT“ je multinacionální klinická studie, která je prováděna v několika nemocnicích v České republice
a je schválena Státním ústavem pro kontrolu léčiv a etickými komisemi jednotlivých nemocnic.

inzerce

Nečasová. Opustila
ODS, manžel zůstáváPozor si musejí dát rodiče,

kteří nynímíří do obchodů se
školními pomůckami. Ne-
vládní organizace Arnika při-
šla se zprávou, že několik pe-
nálů obsahuje jedy – byly
u nich naměřeny několikaná-
sobně vyšší hodnoty toxic-
kých ftalátů. Například až sto-
padesátkrát překročil limit
školní penál Transformers –
Optimus Prime, který je imi-
tací značkového výrobku.
Dalším rizikovým byl penál
21st Century. ČTK

Učitelka byla v NASA, teď
bude její fyzika zábavnější
Žáci základní školy v Seči na Chrudimsku se budou učit
fyziku nyní zábavněji. Jejich učitelka Rita Chalupníková
(na snímku vpravo) absolvovala trénink kosmonautů
v kosmickém a raketovém centru v USA. Dětem teď může
přiblížit vesmírnou stanici, lunární misi a připraví pro ně
vesmírné pokusy. „Kosmická výuka u nás není tak zná-
má. Přestože jsme měli Remka, byl to náš první a posled-
ní kosmonaut,“ řekla Chalupníková. ČTK

Začalo tažení
proti e-cigaretám?

Elfka Agáta
Kapela Doctor P.P. natáčí-
videoklip ve stylu komik-
sů. Hrdinkou je i Agáta
Hanychová. BRAINZONE

Nebezpečné ftaláty

Je to skupina látek používa-
ných jako změkčovadla plas-
tů, třeba školních penálů.

● Odborníci doporučují, aby
se lidé vyhýbali měkčenému
PVC.

● Ftaláty ohrožují funkce led-
vin a jater, zvyšují riziko vzni-
ku alergií či astmatu. Snižují
produkci mužského hormo-
nu testosteronu a spermií.

Jed. Dejte pozor
na školní penály



www.metro.cz DOMOV středa 27. srpna 2014 04

Na radnicích se
losovala čísla pro
senátní volby.

Kandidáti na senátory dosta-
li včera svá volební čísla, kte-
rými budou označeny jejich
hlasovací lístky. Hlavně ale
poslouží, stejně jako u jiných
typů voleb, ke snadnějšímu
rozlišení kandidátů při zjišťo-
vání výsledků voleb. Kandidá-
ti je ale budou moci využít
tradičně i ve svých volebních
kampaních. Čísla v každém
z 27 senátních obvodů, ve
kterých se letos v říjnu bude
volit, vylosovali na radnicích
či magistrátech, kam kandi-
dáti podávali přihlášku.
Oproti volbám do Sněmov-

ny nebo do Evropského parla-
mentu dostanou čísla jednot-
liví adepti na senátory, niko-
li strany, jejichž jsou členy.
Své kandidáty posílají do vo-
leb všechny známé politické
strany, některé osobnosti
kandidují jako nezávislí kan-
didáti.
Novou šanci vidí v senát-

ních volbách třeba ODS, kte-
rá v posledních volbách ztrá-
cela. Mezi jejími tvářemi je
třeba historik Pavel Žáček, ře-
ditel pražské záchranky Zde-
něk Schwarz, bývalý ředitel
Národního parku Šumava
Jiří Mánek nebo exposlanky-
ně Lenka Kohoutová.
Své kandidáty vysílá do

boje i TOP 09. Tímnejznáměj-
ším paradoxně ale není člen
této strany, ale předseda
nové strany LES a před tím
Strany zelených Martin Bur-

sík. K dalším známým tvá-
řím patří zpívající právník
Ivo Jahelka, zástupce ředite-
le Horské služby Adolf Klepš
nebo porodník a exposlanec
Martin Gregora.

Vládnoucí ČSSD má na
kandidátce rovněž známá
jména, třeba právníka Miro-
slava Antla, senátorku Alenu
Gajdůškovou, ministra Mar-
cela Chládka, předsedu Sená-
tu Milana Štěcha nebo další-
ho člena vlády Jiřího Dienst-
biera.
Své zástupce se poprvé

bude snažit dostat do Senátu
i hnutí ANO, jemezi nimi na-
příklad sexuoložka Laura Ja-
náčková nebo zakladatelka
nadaceNaše dítě Zuzana Bau-
dyšová.
Tradičněmají své zástupce

v Senátu i lidovci, kteří by le-
tos počet svých zástupců urči-
tě chtěli rozšířit. Mezi jejich
kandidáty je bývalý rektor
Univerzity Karlovy Václav
Hampl, advokát Václav Láska
(oba i s podporou Strany zele-
ných) nebo někdejší zástup-
kyně ombudsmana a senátor-
ka Jitka Seitlová.
Své zástupce by do Senátu

rády vyslaly i menší strany –
za Nezávislé pro Prahu 10
bude kandidovat legendární
fotbalista Antonín Panenka,
jako nezávislý kandiduje ma-
jitel sázkové kanceláře Synot
Ivo Valenta a za SPO slušovic-
ký František Čuba.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Martin Bursík TOP 09 Zdeněk Schwarz 3X MAFRA

Zuzana Baudyšová

Surfování na vlnách už není
jen výsadou havajských pláží.
Zkusit se projet na prkně po
vlně může každý trochu spor-
tovně založený jedinec a ne-
musí kvůli tomu jezdit na dru-
hý konec světa. Pod hradbami
zámku v Brandýse zřídili nad-
šenci na kanále na Labi umě-
lou vlnu pro surfování.

„Vlna je součástí umělého
kanálu pro vodní slalom, kte-
rý byl vybudován ve výpusti bý-
valého mlýna přímo pod zám-
kem. Překážka tvořící vlnu je
umístěna hned na začátku ka-
nálu přímo podmostem spoju-
jícímBrandýs nad Labem a Sta-
rou Boleslav,“ popsal princip
nápadu jeden z autorů projek-
tu Honza Maršík.

Zasurfovat na kanále si
podle něj může každý. „Chce
to mít trochu kondici a nebát
se vody,“ popisuje Maršík. Ka-
nál má ale na rozdíl od pláže
řadunástrah. „Koryto je z beto-
nu, tak se tady mnohem snáz
zničí prkno než na písečné plá-
ži,“ popsal. Surfař při jízdě na
ní stojí čelem proti proudu
a má pocit rychlé jízdy, aniž
by se ve skutečnosti pohybo-
val. Vlna je prakticky nekoneč-
ná a jízda končí až pádem sur-
faře do vody.

Vlna v Brandýse je podle
Maršíka také experimentem,
na němž budovatelé umělých
vln sbírají praktické zkušenos-
ti, které chtějí využít na dal-
ších místech. ROW

Alena Gajdůšková

Zbili ji
Zpěvačka Olga Lounová
na letošní cestu do Spoje-
ných států jen tak nezapo-
mene. V Los Angeles se
stala obětí místního holči-
čího gangu, který ji napa-
dl přímo na koncertě. Při-
šla o kabelku se všemi
osobními věcmi. MAFRA

Umělou vlnu vybudovali nadšenci na Labi. SURFWAVE .CZ

Volby se blíží.
Čísla jsou rozdána

Zprávy krátce

Piráti neuspěli
Česká pirátská strana ne-
uspěla se stížností na pě-
tiprocentní klauzuli,
kvůli níž se nedostali do
Sněmovny. Tvrdila, že
porušila zásadu rovnosti
ve volbách do Sněmovny
v roce 2013. Ústavní
soud však označil stíž-
nost strany za neopod-
statněnou. iDNES.cz

Kde se bude volit

K volbám do Senátu vyrazí
lidé ve 27 obvodech
10. a 11. října.

● 3 - Cheb

● 6 - Louny

● 9 - Plzeň-město

● 12 - Strakonice

● 15 - Pelhřimov

● 18 - Příbram

● 21 - Praha 5

● 24 - Praha 9

● 27 - Praha 1

● 30 - Kladno

● 33 - Děčín

● 36 - Česká Lípa

● 39 - Trutnov

● 42 - Kolín

● 45 - Hradec Králové

● 48 - Rychnov nad Kněžnou

● 51 - Žďár nad Sázavou

● 54 - Znojmo

● 57 - Vyškov

● 60 - Brno-město

● 63 - Přerov

● 66 - Olomouc

● 69 - Frýdek-Místek

● 72 - Ostrava-město

● 75 - Karviná

● 78 - Zlín

● 81 - Uherské Hradiště

● Výjimkou je obvod č. 22
Praha 10, kde jsou předčas-
né volby už 19. a 20. září.

Vlna pod zámkem. Surfování v Česku
Jak to funguje

Přijít můžete každý den od 17
do 19, kdy jsou vyhrazené ho-
diny pro surfing a do kanálu
proudí větší množství vody.

● Mimo tyto hodiny je v kaná-
le méně vody, vlna je slabá
a kanál slouží lodím.

● Vstupné je 200 korun. Na
místě je půjčovna surfů (200
korun za prkno a jízdu), kte-
rou pořadatelé postupně
vybavují různými prkny.
K nim brzy přibudou také
neopreny, boty a helmy.

● Pokud si berete vybavení
vlastní, doporučují staré
prkno, boty a neopren.



www.metro.cz SVĚT středa 27. srpna 2014 05

Do konfliktu na
východě Ukrajiny
údajně zasáhla
ruská armáda.
Ukrajinci zajali
ruské výsadkáře.

Poprvé od začátku konfliktu
na východu Ukrajiny prý rus-
ké bitevní vrtulníky Mi-24
ostřelovaly ukrajinské pohra-
ničníky a čtyři z nich zabily.
Uvedl to včeramluvčí ukrajin-
ské bezpečnostní rady Andrij
Lysenko. K incidentu došlo
ještě v pondělí, kdy se podle
Kyjeva kolona obrněnců po-

koušela prorazit z Ruska na ji-
hovýchod Ukrajiny, přes No-
voazovsk k přístavu Mari-
upol. „Situace se vyznačuje
větší aktivitou protivníka
i ruských vojsk na východ-
ním a jižním směru v Doněc-
ké oblasti i růstem počtu pro-

vokací na rusko-ukrajin-
ských hranicích. Rusko se tak
snaží vytvořit novou frontu
na jihu Doněcké oblasti,“ pro-
hlásil mluvčí Lysenko.
Moskva až dosud popírala,

že by se jakkoli vojensky an-
gažovala v konfliktu na vý-

chodě Ukrajiny. Včera však
potvrdila, že Ukrajinci zajali
deset ruských výsadkářů, kte-
ří však prý hranici překročili
omylem.
Konflikt si už vyžádal zhru-

ba 2100mrtvých a přes 340 ti-
síc lidí vyhnal z domovů. ČTK

Účastníci summitu: prezidenti Putin, Lukašenko a Porošenko a za EU Catherine Ashtonová AP

Sexuálně zneužito
bylo na 1400 dětí
V anglickémměstě Ro-
therham se v letech 1997
až 2013 stalo podle zjiště-
ní úřadů oběťmi sexuální-
ho zneužívání nejméně
1400 dětí. Informovala
o tom včera autorka pří-
slušné úřední zprávy Ale-
xis Jayová. Podle ní děti
ve věku i 11 let byly znásil-
ňovány, unášeny, prodává-
ny a bity. Většina pachate-
lů byla podle dokumentu
pákistánského původu.
Zprávu si vedení města
loni nechalo vypracovat
poté, co policie vyšetřova-
la a zatkla pět místních
mužů pro podezření, že

sexuálně zneužívali
mladé dívky. Podezření,
že se ve městě zneužívá
hodně dětí, se objevila již
v letech 2002 a 2006
a byly o tom vypracovány
tři úřední zprávy; policie
k tomu ale tehdy přistupo-
vala liknavě, řekla autor-
ka nové zprávy.

Číňané nad
Tchaj-wanem
Tchaj-wan vyslal stíhací le-
touny, aby zastavily čín-
ská vojenská letadla, kte-
rá čtyřikrát narušila
vzdušný prostor ostrova.
Incident se stal v pondělí.
Čínské ministerstvo obra-
ny se k obvinění dosud ne-
vyjádřilo. ČTK

Po dvou hodinách, jež strávil
ve vaku namrtvoly, vysvobo-
dili příbuzní čtyřiapadesáti-
letého Brazilce, kterého již
v místní nemocnici označili
za mrtvého. Informoval
o tom zpravodajský server
BBC News.
Lékaři příbuzným oznámi-

li, že Valdelucio de Oliveira
Goncalves zemřel po dvou in-
farktech. Zároveň jeho tělo
poslali do márnice, kam
o dvě hodiny později dorazi-
la rodina, aby zesnulého ob-
lékla na pohřeb. S hrůzou

ale zjistili, že se ve vaku
hýbe. Rychle začali shánět
zřízence, aby ho vyprostil,
protože měl svázané tělo
a nos a uši vyplněné bavlně-
ným mulem. Nemocnice ve
městě Salvador v brazilském
státě Bahia už zahájila vyšet-
řování, jak mohlo k podob-
nému případu dojít.
S příběhem se svěřila bra-

zilským novinářům neteř
„zesnulého“ Patricia Cintrao-
vá. „Už jsme koupili rakev
a zaplatili zálohu za po-
hřeb,“ poznamenala. ČTK

Australské letecké společnos-
ti Qantas Airways a Virgin
Australia Holdings od včerejš-
ka umožňují cestujícím použí-
vat během letumobilní telefo-
ny a další elektronická zaříze-
ní, například tablety a kapes-
ní herní konzole. Stejný krok
již dříve učinily některé aero-
linky ve Spojených státech,
Evropě a na Novém Zélandu.
Qantas a Virgin Australia do-
sud cestující žádaly, aby elek-
tronická zařízení ponechali
během letu z bezpečnostních
důvodů vypnutá. Letadla jsou
už ale v současnosti konstruo-
vána tak, aby používánímobi-
lů a dalších zařízení nezpůso-
bovalo problémy. ČTK

Summit v Minsku

Prezidenti znepřátelené Ukra-
jiny a Ruska Petro Porošenko
a Vladimir Putin si včera po-
třásli rukama na úvod summi-
tu o ukrajinské krizi.

● Kromě nich se ho účastnili
i prezidenti Běloruska a Ka-
zachstánu a zástupci Evrop-
ské unie. Porošenko a Putin
se včera osobně setkali te-
prve podruhé.

● Hostitel schůzky Alexandr
Lukašenko připustil, že žád-
ný velký průlom se nejspíš
čekat nedá. Za úspěch je
ovšem považován již samot-
ný fakt osobního kontaktu
Putina s Porošenkem.

Zprávy krátce

Primátor končí
Primátor Berlína Klaus Wowere-
it včera oznámil, že v prosinci
po třinácti letech odstoupí
z funkce. Stal se celebritou,
když se během volební kampa-
ně v roce 2001 veřejně přihlásil
k homosexuální orientaci. AP

Mobily. Další
aerolinky
umožňují volat

Zprávy krátce

Islandská sopka
se zase silně otřásla
Zemětřesení o síle 5,7 stupně
bylo zaznamenáno v noci na
úterý v oblasti islandské sopky
Bárdarbunga. Jedná se o nejmo-
hutnější otřesy, jež byly naměře-
ny za posledních deset dní, kdy
vulkán jeví známky zvýšené ak-
tivity. Náznaky možné erupce
ale nebyly zaregistrovány.

Hurikán Cristobal
zabil již pět lidí
Tropická bouře Cristobal zesíli-
la na hurikán, který v karibské
oblasti již zabil nejméně pět lidí
a nyní míří k Bermudám. Tento
třetí hurikán letošní atlantické
sezony bude přitom nadále na-
bírat na intenzitě. Očekává se,
že Cristobal se dnes přežene zá-
padně a severně od Bermud-
ských ostrovů. ČTK

Rusko prý nasadilo vrtulníky

Koupili mu rakev.
Pak se ale začal
v márnici hýbat

Získejte 100 000 Kč
za cenu 1 899Kč měsíčně

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

za cenu

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 27. srpna 2014 06

Organizátoři podzimního Vel-
kého knižního čtvrtka, jehož
cílem je doporučit čtenářům
výběr knih od předních čes-
kých nakladatelů, už předsta-
vili dvanáctku nejzajímavěj-
ších novinek. A i tentokrát,
tedy 16. října, se mohou čte-
náři těšit na autogramiády,
autorská čtení, soutěže či sle-
vové akce na tituly. NEK

První díl oblíbené-
ho cyklu uvede Čes-
ká televize 7. září.
Ponese název
Zrádce. Diváky
čeká celkem pět
nových snímků.

Filmy cyklu Nevinné lži produ-
centské dvojice Terezy a Jana
Vrabelových spojují silná au-
torská jména, herecké obsaze-
ní a současná témata. Dalším
pojítkem je téma zdánlivě ne-
vinné lži, která může zcela
změnit život.

Snímek Zrádce režírovala
sama producentka Vrabelová
podle scénáře Petra Kolečka.
Kryštof Hádek, Marek Taclík či
Jana Pidrmanová v něm hu-
mornou formou ztvárňují pří-
běh fanouška fotbalové Spar-
ty, který nakonec podlehne ne-
odolatelné nabídce z konku-
renční Slavie.

Mnohem mrazivější téma
nabízí film Na dně skleničky
scenáristy Jana Prušinovské-

ho. Režisér Bohdan Sláma ob-
sadil do hlavní role Stanislava
Majera, který má jako Filip
svůj život jen zdánlivě pod
kontrolou a nechce si přiznat,
že ho propíjí.

Třetí snímekVedlejší přízna-
ky podle tvůrců scenáristky Pe-
try Ušelové a režisérky Vrabe-
lové vypráví o tom, že „zvlád-
nout všechno není žádné štěs-
tí“. Trojici silných ženských

osobností stojících za tímto fil-
mem doplňuje představitelka
hlavní role Bára Kodetová.

Podle scénáře Eugena Lišky
vznikl v režii Petera Bebjaka
varovný filmGamemaster, kte-
rý upozorňuje, že děti jsou
v nebezpečí všude. Zlo se
může skrývat i ve virtuálním
světě v počítači v dětském po-
koji s rodiči za dveřmi. Diváci
se mohou těšit na herecké vý-

kony Ondřeje Vetchého, Len-
ky Krobotové, Filipa Čapka
a Johany Matouškové.

V pátém snímku Moje prav-
da se hlavní hrdinka Petra
(Hana Vagnerová) snaží utéct
od svého manžela (Jiří Vyorá-
lek). Film o hledání podílu
viny na rozpadu vztahu vznikl
v režii Jitky Rudolfové podle
scénáře Markéty Bidlaso-
vé. ČTK

Americkou televizní cenu
Emmy za nejlepší komedii si
odnesl seriál Takovámoderní
rodinka, prestižní ocenění
získal již popáté za sebou.
V kategorii nejlepší dramatic-
ký pořad pak uspěl seriál Per-
níkový táta, který se vysílá již
od roku 2008. Ceny Emmy
jsou považovány za obdobu
filmových Oscarů.

V hlavní roli seriálu Tako-
vá moderní rodinka vystupu-
je populární Ed O’Neill, které-
ho diváci znají ze sitkomu Že-

natý se závazky. U nás vysílá
seriál Prima Love.
Nejlepším hercem komedi-

álního seriálu byl již počtvrté
zvolen Jim Parsons za roli ge-
niálního vědce Sheldona Coo-
pera v seriálu Teorie velkého
třesku. V ženské kategorii
pak uspěla svým výkonem
v seriálu Viceprezident(ka) Ju-
lia Louisová-Dreyfusová.
Úspěch slavilo i nové krimi-

nální drama Fargo, když
cenu za nejlepší režii si odne-
sl Adam Bernstein. ČTKJim Parsons AP

V prvním díle hrají Kryštof Hádek a Jana Pidrmanová. ČT

Bez problémů

Podle producentky a režisér-
ky Vrabelové proběhlo
natáčení nové série ve větším
klidu než u předchozích osmi
částí.

● Ty provázely infarktové situ-
ace, kdy byl hospitalizován
šéf produkce Roman Bartoní-
ček, na kapačkách se ocitla
Tereza Brodská, zápal plic
postihl Dagmar Havlovou
a ušní bubínek praskl Jáchy-
mu Novotnému.

● Šéfovi produkce druhé řady
Aleši Týblovi se nakonec nic
podobného nestalo.

Novinka Fargo AP

Generálka s Bohdalovou
Divadlo Na Jezerce připravuje pro následující sezonu dvě
novinky. Už od září se bude zkoušet komedie Generálka,
konverzační komedie o soužití vojevůdce Napoleona ve
vyhnanství a jeho hospodyně. Jiřina Bohdalová si znovu
zahraje titulní roli Josefíny, kterou právě pro ni napsal
před lety Jiří Hubač. Napoleona Bonaparta ztělesní Ra-
dek Holub. Další novinkou bude veselohra Jaroslava Vost-
rého Tři v tom, která se v Praze nehrála téměř třicet let.
V ní se divákům představí Kristýna Hrušínská, Tereza
Němcová a Tereza Kopsová. DIVADLO NA JEZERCE

Ed O'Neill v Takové moderní rodince AP

Knižní čtvrtek.
Dvanáctka
novinek

Dvanáctka

Pro letošní podzimní Velký
knižní čtvrtek vybrali
nakladatelé tyto novinky:

● Jo Nesbo – Přízrak
Samuel Shem – Duch místa
Martin Sodomka – Jak si
postavit motorku
George R. R. Martin –
Rytíř Sedmi království
Jiří Hájíček – Vzpomínky na
jednu vesnickou tancovačku
Kate Atkinsonová –
Život za životem
Andrea Sedláčková –
Moje pařížská revoluce
Markéta Šichtařová
a Vladimír Pikora –
Lumpové a beránci
Josef Formánek –
Úsměvy smutných
Lyndsay Fayeová –
Bohové Gothamu
Dore Gold – Boj o Jeruzalém
Annick Cojean – Kořistí
v Kaddáfího harému

Na obrazovky se
vrátí Nevinné lži

Nejlepší komediální seriál.
Taková normální rodinka



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ středa 27. srpna 2014 07

inzerce

Přinášíme vám osmou část úvodu
z knihy Timothyho Snydera Krva-
vé země s podtitulem Evropa mezi
Hitlerem a Stalinem.

Leninův stát byl založen
na politické akci směřují-
cí k hospodářské revolu-

ci, jež měla teprve přijít. Jeho
sovětská politika uznávala ná-
rody, třebaže marxismus sli-
boval svět bez nich, a jeho so-
větská ekonomika tolerovala
trh, ačkoli komunismus slibo-
val kolektivní vlastnictví.
Když Lenin v lednu 1924 ze-
mřel, vedly se už rozsáhlé de-
baty o tom, kdy a jak mají
tyto transformační kompro-
misy ustoupit druhé revoluci.
A právě tato diskuse měla v
rámci nového sovětského
řádu rozhodnout o osudu oby-
vatel Sovětského svazu. Bolše-
vici po Leninovi zdědili prin-
cip „demokratického centra-
lismu“, jenž převáděl marxis-
tickou historiosofii do byro-
kratické reality. Dělníci v
němpředstavovali předvoj dě-
jinného směřování, discipli-
novaná komunistická strana
reprezentovala dělníky,
ústřední výbor stranu a polit-
byro – hrstka jejích vůdců – re-
prezentovalo ústřední výbor.
Společnost tak byla podříze-
na státu, který kontrolovala
strana ovládaná v praxi něko-
lika jednotlivci. Rozhodující
výklad Leninova odkazu po-
dal Stalinův rozbor. Když Sta-
lin v roce 1924 hovořil o „soci-
alismu v jedné zemi“, měl

tím na mysli, že dělnický ráj
je třeba budovat bez valné po-
moci proletářů všech zemí,
kteří se nespojili. Komunisté
se sice neshodli na prioritách
agrární politiky, zato jedno-
myslně pokládali za nespor-
né, že sovětská vesnice bude
muset záhy financovat vlast-

ní likvidaci. Kde však hledat
základní kapitál pro bolestný
přechod od agrární ekonomi-
ky k ekonomice industriální?
Bylo třeba najít způsob, jak z
rolníků vytáhnout „přebyt-
ky“, které by se daly prodat za
valuty potřebné k dovozu stro-
jů ze zahraničí a které by napl-
nily žaludky početnější dělnic-
ké třídy. V roce 1927 se již
státní investice znatelně pře-
sunuly do průmyslové sféry a
diskuse vstoupila do rozhodu-
jící etapy.

Celá debata o modernizaci
se stala především soubojem
Trockého a Stalina. Trockij
byl z Leninových soudruhů
nejvzdělanější, ale Stalin zau-
jímal funkci generálního ta-
jemníka Všesvazové komunis-
tické strany (bolševiků). Do vr-
cholné funkce ho vynesla
schopnost ovládat druhé
a rovněž fakt, že při zasedá-
ních ústředního výboru osvěd-
čil mimořádnou praktičnost.
V teoretických diskusích ne-
působil sice nijak oslnivě, jen-
že uměl sestavit koalici. V po-
litbyru se spojil napřed s
těmi, kdo dávali přednost po-
zvolnějšímu tempu ekono-
mické transformace, a zbavil
se těch, kdo mu připadali pří-
liš radikální; posléze se sám
radikalizoval a provedl čistku
mezi svými dřívějšími spojen-
ci. Na sklonku roku 1927 byli
jeho konkurenti na levici –
Trockij, Grigorij Zinověv a
Lev Kameněv – vyloučeni ze
strany. Přitom se ještě nenapl-

nil ani rok 1929 a Stalin už ak-
ceptoval politické názory vy-
loučených oponentů a zbavil
se svého hlavního spojence

na pravici Nikolaje Buchari-
na. Ten zůstal v Sovětském
svazu, byť byl odstaven od
moci.

Vážení čtenáři,

po celé prázdniny můžete
v deníku Metro najít čtení
na léto.

● Deník Metro včetně knížky
Krvavé země si můžete
přečíst též elektronicky
na e.metro.cz.

● Knížku Timothyho Snydera
přinášíme spolu se serverem
knihy.idnes.cz, kde lze
nejen tuto knihu zakoupit.

Služby - nabídka
• Domov pro seniory Pňov-Předhradí
30minut odPrahy, 10min. odKolína
nabízí volnámístakubytování. Posky-
tujeme komplexní péči seniorům,
kteří jsou odkázáni na pomoc druhé
osoby 24 hodin denně. Informace
na tel. 603 828 040, p. Farkašová,
www.domovpredhradi.cz.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.
• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

Vezmi ho do ruky a zavolej•
mi na 844 844 005, 5Kč/min.

Zakonči léto „HORKÝM“ se-•
xíčkem! Jaká žena tě potěší
nejvíce? Pošli svou SMS ve tva-
ru 82UDU a text na 909 15 40

Jen v poutech se cítím jako•
opravdová žena! Spoutej mě,
prosím. Ingrid 40. Brnkni mi
909 80 50 40 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 67SEB
a tvůj text!

Potřebuješ trochu navnadit?•
Prozradím ti něco málo o sobě...
blond, prsatá, kypré boky... více
na fotkách! Chceš? Zavolej si
o ně 909 90 99 25 kód RNP92

Ne vždy jsem byla hodná•
holka, ale vše zlé už mám za se-
bou a ráda bych začala novou
kapitolu života. Láska, přátel-
ství, sex. Najdu vše najednou?
Iva 28. Vytoč 909 801 801 nebo
pošli SMS na 909 15 50 s kó-
dem 65JJN a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Letní čtení. Krvavé země mezi
Hitlerovou a Stalinovou říší



www.metro.cz SERVIS středa 27. srpna 2014 08

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

Min. 16
Max. 20

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak sakra,
kde je to moje

jméno na té coca-cole?!“

IVANA MLYNAŘÍKOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Americký průkopník
letectví Charles
Lindbergh jako první
přeletěl z USA do
Evropy přes oceán:
a) Atlantský
b) Indický
c) Tichý

2 Pozici nejvyšší pražské
věže si od svého
postavení drží
Žižkovský vysílač, je
vysoký:
a) 206 m
b) 216 m
c) 226 m

3 Roman Šebrle dosáhl
v desetiboji
olympijského rekordu
8893 bodů roku
2004 v:
a) Pekingu
b) Aténách
c) Barceloně

4 Americký spisovatel
Truman Capote se
narodil v New
Orleansu v roce:
a) 1904
b) 1924
c) 1944

5 Jmenuje se po něm
i slavná agentura.
Americký detektiv
Allan Pinkerton byl
původu:
a) australského
b) irského
c) skotského

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,2 °C
Rok výskytu: 1834

Sudoku

13:05 Záchranáři
14:00 Okouzlení II (23/32)
14:55 Bydlení je hra
15:20 Svět rekordů a kuriozit
16:10 Vše o vaření
16:30 Cestománie
17:10 Všechnopárty
17:55 Události v regionech

za okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Amazonský kód
14:05 CIA proti teroristům:

Hon na strůjce 11. září
14:50 Cíl cesty: potápění (4/4)
15:40 Království divočiny
16:10 Bratrstvo tajemných

mangust (8/8)
16:35 Souboj vojevůdců: Hal-

sey proti Kuritovi
17:25 Moje rodina II (7/13)
17:55 Nezkrocená Amerika
18:45 Večerníček
18:55 Pán času IV (7/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR). Zločin
si vás najde kdekoliv. Velké
korupční kauzy, únosy
i „obyčejné“ vraždy. Hrají:
F. Blažek, R. Zach, R. Stan-
ke, A. Švehlík, D. Matásek,
L. Hurajová, D. Jamrich,
T. Hanák, A. Bárta a další

20:55 Eden
Krimiseriál (ČR, 2005)

21:55 Příběhy slavných... Stel-
la Zázvorková

22:45 Zpívá Karel Gott
23:45 Komisař Montalbano

(4/8)
01:30 AZ-kvíz
01:55 Postřehy odjinud
02:00 Hodinový manžel
02:25 Slavkov
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Divoká Čína: Za
Dlouhou zdí
Pouť k legendární stav-
bě, bránící kdysi před
vpády kočovných kmenů.
Dokumentární cyklus
BBC

20:55 Na cestě po západní
Krétě

21:20 Kouzlo Afriky: Spoutaná
divočina

21:50 Experti
Komedie (ČR, 2006)

23:15 Taxikářem v New Yorku
00:10 Přírodní krásy Tchaj-wanu
01:10 Skryté zločiny osmaše-

desátého
02:05 Vodácká putování: Otava
02:20 Zjizvená tvář měst
02:40 Z očí do očí
03:10 Inventura písniček pod

rentgenem

ČT2

20:15 Cesty domů III
(281)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Blanka nepři-
pustí Rudolfa k operaci.
Adam si vyšlápne na Hynka
kvůli Lucii. Dalibor vyšetřu-
je Sváťovo vloupání k Venc-
lovi. Hrají: A. Švehlík,
J. Janěková, R. Zach, V. Frei-
manová a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:50 Hawaii 5-0 III (24)
00:45 Sběratelé kostí VI (5)
01:45 Vraždy v Kitzbühelu V

(9)
02:45 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (1)
Seriál (N, 2008)

03:45 Wolffův revír III (10)

PRIMA

18:00 Millennium
Největší hity nového milé-
nia. Pojďte spolu
s námi znovu „objevit“
hvězdy, které přineslo
tohle milénium!

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy.
Co Čech, to muzikant!
Kdo říká, že Čechám
nebo Slovensku chybí
nové talenty, ať se
podívá na CZ & SK

21:00 Simply the best
22:00 Party ride

Taneční hity na léto.
Dance music pro všech-
ny. Dynamický playlist
vhodný jak do klubu,
tak na podkreslení
domácí párty

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(57)
Seriál (ČR, 2014). Vesnicí se
šíří epidemie. Hledá se
viník, první podezřelou je
Mamuš a její kančí guláš.
Střevní potíže prověří
všechny vztahy. Hrají:
M. Stránský, V. Postránecký,
L. Termerová, I. Janžurová,
J. Dvořák, N. Konvalinková,
M. Písařík a další

21:30 Námořní vyšetřovací
služba X (1)

22:35 Robocroc
Sci-fi film (USA, 2013)

00:15 Kriminálka Las Vegas XII
01:05 Dr. House IV (2))
01:45 Novashopping
02:15 Mike a Molly IV (10)
02:35 Áčko
03:45 Kolotoč

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos odvety play-
-off Ligy mistrů UEFA

23:05 Doktor Flastr
Komedie (USA, 1988)

01:15 Jmenuju se Earl III (19)
Komed. seriál (USA, 2008)

01:40 Kravaťáci (7)
02:20 Doktor Flastr

Komedie (USA, 1988)
04:15 Experti (3)

Život úspěšného sloven-
ského hudebníka nabere
nečekané obrátky. Po
návratu z Ameriky najme
partu místních „expertů“,
aby s ním rozjeli podni-
kání. Podívejte se, jak jim
bude fungovat psí hotel,
provozování taxi nebo
erotické linky...

04:50 Kdo přežije: Čína (9)

PRIMA COOL

12:20 Vražedná čísla III (4)
13:20 Beze stopy VII (24)
14:20 Dr. House IV (2)
15:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (100)
16:30 Dva a půl chlapa (15)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XII
Návrat domů. Krimiseriál
(USA, 2011)

18:25 Ulice (2648)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:10 Wolffův revír III (10)
14:20 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (1)
15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně II (8)
Můj nejhorší nepřítel.
Krimiseriál (USA, 2011)

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(6)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (15)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy V (1)
14:10 Simpsonovi IX (5,6)
15:10 Bořiči mýtů II (12)
16:15 Ztraceni II (12)

Oheň a voda. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl III (19)
Milostný osmiúhelník.
Komed. seriál (USA,
2008)

17:40 Grimm (11)
18:30 Simpsonovi IX (7,8)
19:20 Kdo přežije: Palau (16)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

10:00 Mixxxer
Dvojnásobná porce zába-
vy, nejdřív srandy, chat
s hosty, soutěže a perfor-
mance v Mixxxer show
a pak klipy na přání
celou hodinu v Mixxxeru!

11:00 Samosebou na fesťák!
11:05 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 TOP 10
13:00 Óčko hity

Klipy nonstop



www.metro.cz SERVIS středa 27. srpna 2014 09

David
Ondrejkovič
Největší? Změny
čísla linky během

trasy.

Sabina
Dobošová

Že za jízdu dám 32
korun a bezdomovci

si jezdí zdarma.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Jaký je největší nesmysl v pražské MHD?

Tři bratři.Lepší jen Babovřesky
Filmová hudební pohádka Tři bratři režiséra Jana
Svěráka zůstává v čele žebříčku návštěvnosti čes-
kých kin. V historické tabulce skončil tento snímek
na druhémmístě, když ho předstihl jen první díl li-
dové komedie Babovřesky Zdeňka Trošky. BIOSCOP

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

NA DETAILU
ZÁLEŽÍ!

Jsem okouzlen takovými drobnostmi, jako když mi třeba v ho-
telu přinesou k snídani topinky na zahřátém kovu, takže se ne-
musím zalykat hned tou první, aby mi ta poslední mezi tím ne-
vystydla. Ženy lze příjemně překvapit, když jim číšník nabíd-
ne taburet na odložení kabelky. Mám rád, když mi na začátku
jídla přinesou takzvaný amuse-bouche. Ve velmi volném fran-
couzském překladu bychom si to mohli vykládat jako „potěše-

ní pro pusu“, malá jednohubka
na úvod. Hned je mi lépe, proto-
že cítím, že ten, kdo velí restau-
raci, je chytrý, kreativní a pře-
mýšlí o zákazníkovi. Věnuje
vám něco jako miniaturní před-
krm, který si kuchař připravil
v klidu už ráno, ale má jej hned
při ruce a položí vám ho na stůl

jako milé přivítání a především jako zábavu pro hosta. Tím pá-
dem se opticky, ale i skutečně zkrátí doba čekání na první
chod. Amuse-bouche má tisíce podob. Může to být kousek ma-
rinované ryby na polévkové lžičce, kopeček králičí paštiky či
jen pár kousků čerstvé zeleniny. Ale může to být i miska se
škvarkovým sádlem nebo dvě plněné olivy. Je to chápání věcí
v detailu. Stejně tak mne potěší, když mají v restauraci třeba
tři druhy pečiva. Ti chytřejší kuchaři si samozřejmě dokážou
upéct i svoje vlastní, je to pak všechno autentičtější a pro pod-
nik lacinější. Úplné okouzlení pak nastává, když je číšník nato-
lik inteligentní, že si bez papírku pamatuje, co si objednáte
a pak také položí před každého to, co komu patří. I to se někdy
stává! Zážitek i jídlo! Tak to jsou některé maličkosti, jež mi
v restauraci dokážou zvednout náladu! A věřte, že i vám!

Výrok dne

Monika
Pavlovicová
Předražené

tramvaje a dřevěné
sedačky.

Dopisy a vzkazy

Penězovody
Pavel Bém napsal, že pá-
demminulé vlády došlo
k redistribuci moci a s tím
spojených penězovodů.
Starostlivě při tom vraštil
čelo a zmínil v té souvis-
losti inženýra moci Babi-
še. Logicky z toho plyne,
že penězovody byly i dří-
ve, kdy on sám působil ve
špičkové politice. Tehdy
na ně však neupozorňo-
val. Strká do Janečka, Ja-
nouška nezmiňuje. Peně-
zovod asi znamená cosi
jako zlodějské nakládání
s veřejnými prostředky.
Vzpomínám na pořad re-
daktora Šímy s animova-
nými kresbami, z nichž
jedna znázorňovala páso-
vé dopravníky s haldami
peněz sypaných do kapes
politiků. To mají být ty pe-
nězovody. Za Paroubkovy
vlády tento druh pořadů
skončil. Asi nadobro. Stej-
ně ničemu nepomohly. Co
naší zemi může pomoci?
Zašité kapsy politiků,
nebo zašití politici? Mozai-
ka typů, co se zabydlely
neotřesitelně v aparátu vo-
leném i nevoleném, ohro-
žena není. Pro lid obecný
bezvýznamné otřesy na-
stanou jen při jejich vzá-
jemných předvolebních
strkanicích. JAN HALÍŘ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Studio DVA.Slovenské divadlo
V rámci Léta slovenských hvězd dnes zavítá do diva-
dla Studio DVA na Václavském náměstí bratislavské
Štúdio L+S. Pro pražské publikum si slovenští herci
připravili dvě inscenace ze svého repertoáru: dnes je
na programu anglická konverzační komedie Rybárik
kráľovský (viz foto) a zítra hra francouzské dramatič-
ky Yasminy Rezy Život na trikrát. ŠTÚDIO L+S

Citát

Hned je mi lépe,
protože cítím, že
ten, kdo velí restau-
raci, je chytrý.

TABURET
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Nízká polštářová židlička
čtvercového nebo

kruhového tvaru bez
opěradla, čalouněná

sedačka
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Chová se zákeřně,
smír nikdy

nemyslel upřímně.“
PAVEL HASENKOPF,

BÝVALÝ HRADNÍ PRÁVNÍK
Hasenkopf hodlá podat na kanc-
léře Vratislava Mynáře žalobu.
Vadí mu, že ho i po uzavření smí-
ru dál označuje za spoluautora

amnestie, kterou vyhlásil
Václav Klaus k 1. lednu 2013.



www.metro.cz JOB středa 27. srpna 2014 10

Největší profesní
jistotu dává
zaměstnání
strojvedoucího,
vedoucího pošty
a školní jídelny.

Pracovní portál Profesia.cz
analyzoval přes 35 tisíc živo-
topisů, které byly umístěny
do jeho databáze za posled-
ních dvanáct měsíců.
Z výsledků vyplývá, že stroj-

vedoucí své zaměstnání vyko-
nává v průměru 12,7 roku.
Takřka identický počet let
(přesně 12,4 roku) stráví v jed-
nomzaměstnání vedoucí poš-
ty a vedoucí školní jídelny
pak 11,9 roku.
Více než deset let v jednom

zaměstnání zůstávají také po-
licisté. Relativně stabilní pozi-
ci na trhu práce slibuje podle
zjištění Profesia.cz i pozice vý-
robního ředitele, pracovníka
přepážky, celního deklaranta
nebo manažera logistiky.
„Pozice poskytující per-

spektivu dlouhodobého za-
městnání, jako je třeba ve-
doucí pošty, policista nebo ve-
doucí školní jídelny, se nej-
častěji vyskytují ve veřejné
sféře,“ uvedla Kateřina Jaro-
ňová z Profesia.cz.
Naopak pozice, z nichž od-

cházejí lidé nejrychleji, jsou
profese tazatele, pomocného
kuchaře nebo makléře. V za-
městnání stráví pouze
1,3 roku. Ani dva roky v jed-
nom zaměstnání nestráví
hosteska, telefonní operátor,
chůva, plavčík, promotér,
krupiér nebo IT tester. ČTK

Extravagantní účes, výrazný
plnovous, piercing ani nápad-
né tetování už v zaměstnání
obvykle nejsou příliš na ob-
tíž. Většina Čechů nyní po-
dobné ozdoby na pracovišti
nehodnotí negativně, pouze
16 procent lidí takové zpest-
ření vzhledu kolegů v práci
vyloženě odmítá. A poměrně
vstřícní jsou i sami zaměstna-

vatelé. Vyplynulo to z průzku-
mu pracovního portálu
Jobs.cz.
Podle analytika Jobs.cz To-

máše Ervína Dombrovského
dají personalisté nyní mno-
hem více na kvalifikaci a sku-
tečné schopnosti uchazečů,
jejich vzezření či ochota půso-
bit konformně již většinou
nejsou příliš důležité. ČTK

Nejdéle podle průzkumu setrvá na své pozici strojvedoucí. PROFIMEDIA.CZ

Piercing ani tetování dnes nejsou překážkou. PROFIMEDIA.CZ

Podle věku

Lidé ve věku od 17 do 24 let
mají za sebou v průměru
1,76 předchozího zaměstná-
ní, od 21 let však počet prací
pomalu roste.

● O deset let později je prů-
měrný počet předchozích
zaměstnání 2,22, což je mezi-
ročně o 14 procent méně.

● Meziroční snížení se objevu-
je i u dalších kategorií.
Důvodem je, že kdo má prá-
ci, neopouští ji.

● Mírný nárůst je až v posled-
ní věkové kategorii nad
55 let. Přestože lidé v této
kategorii byli zvyklí pracovat
v jedné firmě celý život, nyní
musí pracovat i v důchodu,
a tak hledají nová místa.

Tetování nebo piercing.
V práci už dnes nevadí

inzerce

Nejstabilnější
profese? Třeba
strojvedoucí



www.metro.cz SPORT středa 27. srpna 2014 1 1

Čtvrtina dlužníků rychle platí,
bojí se exekucí od pojišťovny

České fotbalisty
čeká na začátku
září první kvalifi-
kační duel o Euro
2016.

Obtížné soupeře má na začát-
ku další kvalifikace český ná-
rodní tým. Ve středu 3. září
odehraje výběr Pavla Vrby
přátelské utkání s USA
a hned 9. září pak národní
tým nastoupí k prvnímu kva-
lifikačnímu utkání o Euro
2016, kde ho čeká Nizozem-
sko, které na letošním světo-
vém šampionátu v Brazílii
skončilo třetí.
„Nominace byla složitější

i vzhledem ke špatným vý-
sledkům Sparty a Plzně v ev-
ropských pohárech. Ale sledo-
val jsem nejen výsledky, ale
hlavně předvedenou hru,“
řekl včera Vrba. Ten do repre-
zentace povolal i plzeňského
Václava Pilaře, který se vrací
po dvou letech. Nechybí ani
tradiční opory Tomáš Rosic-
ký a brankář Petr Čech, který
je nyní v Chelsea gólman-
skou dvojkou. „Věřím, že pro-
střednictvím reprezentace
bude posílat trenérovi do
Chelsea výzvy, aby znovu chy-
tal,“ prohlásil Vrba.

inzerce

Tito hráči jsou ve výběru trené-
ra Pavla Vrby pro přátelské
utkání s USA a kvalifikační
duel s Nizozemskem.

● Brankáři:
Petr Čech (Chelsea)
Tomáš Vaclík (Basilej)
David Bičík (Sparta)

● Obránci:
Pavel Kadeřábek (Sparta)
Václav Procházka (Plzeň)
Radim Řezník (Plzeň)
Marek Suchý (Basilej)
David Limberský (Plzeň)
Daniel Pudil (Watford)
Michal Kadlec (Fenerbahce)

● Záložníci:
Milan Petržela (Plzeň)
Tomáš Rosický (Arsenal)

Petr Jiráček (Hamburk)
Bořek Dočkal (Sparta)
Vladimír Darida (Freiburg)
Tomáš Hořava (Plzeň)
Daniel Kolář (Plzeň)
Václav Pilař (Plzeň)
Ladislav Krejčí (Sparta)

● Útočníci:
Matěj Vydra (Watford)

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Nominace na utkání s USA a Nizozemskem

Václav Pilař na Euru 2012 v Polsku MAFRA

České basketbalisty čeká
dnes v Maďarsku rozhodující
zápas o postup na mistrov-
ství Evropy. Aby měli jistotu
prvního místa ve skupině E
a přímého postupu, potřebu-
jí vyhrát. K účasti na šampio-

nátu by jim však teoreticky
měla stačit i porážka maxi-
málně o 16 bodů. Svěřenci tre-
néra Ronena Ginzburga od
úvodní prohry v Gruzii vyhrá-
li všechny čtyři následující zá-
pasy a vedou skupinu. ČTK

Murrayho trápily křeče
Nečekaného protivníka měl předloňský šampion US
Open Andy Murray v 1. kole tenisového grandslamu:
vlastní tělo. Ve třetím setu zápasu s Nizozemcem Robi-
nem Haasem začal bojovat s křečemi, sadu ztratil jasně
1:6, ale vzchopil se a dovedl nepříjemný souboj k vítěz-
ství. „Po hodině a tři čtvrtě přišly křeče. Ale do celého
těla, ne že by šlo o jeden sval,“ popsal. AP

Basketbal. Češi si dnes
mohou zajistit postup Do reprezentace

se vrací Pilař



www.metro.cz SPORT středa 27. srpna 2014 12

Současný trenér hokejové re-
prezentace Vladimír Růžička
bude jedním z trojice olym-
pijských šampionů z Nagana,
kteří se v sobotu v Jihlavě ne-
představí v exhibici proti
týmu složenému zmistrů svě-
ta z let 1999 až 2001.
Jedenapadesátiletý bývalý

vynikající útočník na Horác-
ký stadion přijede, je připra-
ven postavit se na střídačku,

rozhodně ale nechce hrát.
„Čtrnáct let jsem nehrál, na
led nepůjdu v žádném přípa-
dě. Kdyby ta exhibice byla
před deseti lety, tak asi budu
hrát. Dneska už ale ne,“ řekl
Růžička na reprezentační
akci v Rokycanech.
Nepřesvědčila ho ani sku-

tečnost, že své rozhodnutí již
nikdy nechytat kvůli jihlav-
ské exhibici změnil brankář

Dominik Hašek. „Hašan chy-
tal ještě nedávno,“ řekl
k tomu Růžička.
„Poté, co jsem skončil,

jsem byl pětkrát šestkrát tré-
novat se starou gardou, pak
už ne. Já už na ledě jen popo-
jíždím v teplákách, ještě
abych hrál zápas,“ pousmál
se Růžička, jenž hned po
skončení hráčské kariéry za-
čal trénovat Slavii. ČTK

Namistrovství
světa v moderním
pětiboji se vrátí
David Svoboda
do závodů. Bude
členem štafety.

Dlouhých patnáct měsíců
měl olympijský vítěz v mo-
derním pětiboji David Svobo-
da závodní pauzu kvůli zdra-
votním potížím. Teď se ale
zdá, že se vše obrací k lepší-
mu a Svoboda plánuje start

na zářijovémmistrovství svě-
ta ve Varšavě.
„Zdravotní stav se výrazně

zlepšil, jsem optimisticky na-
laděn,“ řekl deníku Metro
Svoboda. Devětadvacetileté-
ho sportovce trápily potíže
s nohou. „Je to složitější pro-
blém. Začíná to už někde v be-
derní páteři, jsou přetěžova-
né určité partie obou nohou.
Je to částečně i chronická zá-
ležitost, o to je to složitější,
a proto to trvá trochu déle,“
vysvětluje. I proto, že není ješ-
tě zcela ve své dřívější formě,
bude startovat pouze ve štafe-
tě. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ

Gavnholtová
na MS skončila
Badmintonistka Kristína
Gavnholtová skončila na
mistrovství světa v Koda-
ni ve druhém kole. Česká
hráčka včera v boji o po-
stup do osmifinále podleh-
la olympijské vítězce
z Londýna Li Süe-žuej
z Číny 0:2 na sety. Jediná
česká zástupkyně v žen-
ské dvouhře prohrála se
světovou jedničkou první
set 13:21. Ve druhém
sadu ztratila 17:21.

Straka a Špaček
se rozloučí
s kariérou
Neděle 14. září bude
v Plzni patřit hokeji. Ex-
traligové Indiány čeká
v podvečer první domácí
zápas v nové sezoně, ještě
předtím ale hvězdy klubu
Martin Straka a Jaroslav
Špaček oficiálně ukončí
hráčskou kariéru. A při té
příležitosti sehrají rozluč-
kový zápas s podtitulem
Exhibiční utkání dvou ptá-
ků. ČTK

David Svoboda trénuje střelbu. ČTK

Vladimír Růžička MAFRA

Tomáš Slavík se stal celko-
vým vítězem světové four-
crossové série 4X Pro Tour.
V letošní sezoně tak sedma-
dvacetiletý český biker přidal
další úspěch k druhému titu-
lu mistra světa v této disciplí-
ně, který v červnu vybojoval
v Leogangu v Rakousku. Série

4X Pro Tour obsahovala sedm
závodů. Slavík vyhrál čtyři
z nich. „Výborně zakončená
fourcrossová sezona s titu-
lemmistra světa, s titulem ví-
těze 4X Pro Tour a s první
příčkou v UCI rankingu. Co
víc si přát?“ pochvaloval si
Slavík. ČTK

Růžička. Hrát exhibici? Už jsem starý

Real představil dresy pro Ligu mistrů
Fotbalisté Realu Madrid (zleva James Rodriguez, Gareth Bale, brankář Iker Casillas,
Marcelo a Xabi Alonso) si zahráli na manekýny a předvedli nové dresy, ve kterých budou
nastupovat v letošním ročníku Ligy mistrů. Hlavní sada dresů královského klubu má
ovšem bílou barvu (podle toho se mu také přezdívá Bílý balet). Do letošního ročníku Ligy
mistrů nastupuje Real jako obhájce titulu. Ve finále minulého ročníku porazil v měst-
ském derby Atlético Madrid. AP – ANDRES KUDACKI

Číslo dne

11. 9.
Rozhodčí komise Českého
olympijského výboru projed-
ná případ suspendovaného
cyklisty Romana Kreuzigera
11. září a verdikt vynese
do 22. září. Kreuzigerovi
zastavila činnost mezinárod-
ní cyklistická unie UCI kvůli
nesrovnalostem v jeho
biologickém pasu.

Slavík. Vyhrál vše,
co si letos přál

Zprávy krátce

Olympijský vítěz Svoboda
bude víc než po roce závodit

Medailista

Největším úspěchem
moderního pětibojaře Davida
Svobody je zlatá medaile
z olympijských her v Londýně
2012. Získal ale i řadu dalších.

● Z mistrovství světa má
z roku 2009 zlato ze štafety.
V té letos ve Varšavě
nastoupí s Janem Kufem.

● Dále má z MS na kontě pět
stříbrných a dvě bronzové
medaile. Další dvě medaile
(zlato a bronz) získal na
mistrovství Evropy.


